

证券代码：603268

证券简称：*ST 松发

公告编号：2025 临-094

广东松发陶瓷股份有限公司 关于同一控制下企业合并对前期财务报表进行 追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广东松发陶瓷股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年8月27日召开了第七届董事会第二次会议，会议审议通过了《关于同一控制下企业合并对前期财务报表进行追溯调整的议案》，现将相关情况公告如下：

一、追溯调整基本情况说明

公司于2025年5月16日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意广东松发陶瓷股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金注册的批复》（证监许可（2025）1032号），同意公司本次发行股份购买相关资产并募集配套资金的注册申请。具体内容详见公司于2025年5月17日披露的《广东松发陶瓷股份有限公司关于重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得中国证监会同意注册批复的公告》（公告编号：2025临-042）。

公司于2025年5月16日完成标的资产恒力重工集团有限公司（以下简称“恒力重工”）100%股权的过户工商变更登记手续。2025年5月23日，中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行股份购买资产事项进行了验资，出具了《验资报告》（中汇会验[2025]8503号）。具体内容详见公司分别于2025年5月23日、27日披露的《重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之资产交割情况的公告》（公告编号：2025临-047）、《关于股东权益变动暨控股股东变更的提示性公告》（公告编号：2025临-049）。

由于公司、恒力重工为公司实际控制人陈建华、范红卫夫妇实际控制的公司，合并前后公司和恒力重工均受公司实际控制人最终控制，且该控制并非暂时性的。因此，本次交易构成同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第33号——合并财务报表》的相关规定，母公司在报告期

内因同一控制下企业合并增加子公司以及业务，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的收入、费用、利润纳入合并利润表。编制合并现金流量表时应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期期末的现金流量纳入合并现金流量表。同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

公司按照上述规定，对2025年期初及2024年1-6月相关财务报表数据进行追溯调整，本次追溯调整数据未经审计。

二、追溯调整对前期财务状况和经营成果的影响

1、对合并资产负债表2025年期初数据追溯调整情况如下：

单位：人民币元

项目	2024年12月31日 (调整后)	2024年12月31日 (调整前)	影响数
流动资产：			
货币资金	2,371,676,729.29	10,549,258.05	2,361,127,471.24
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	20,898,946.87	446,302.98	20,452,643.89
应收账款	204,417,827.86	121,838,549.07	82,579,278.79
应收款项融资	373,779.68		373,779.68
预付款项	3,320,345,957.14	8,329,377.94	3,312,016,579.20
其他应收款	9,535,111.44	8,323,647.80	1,211,463.64
其中：应收利息			
应收股利			
存货	1,852,463,382.30	163,042,764.84	1,689,420,617.46
合同资产	2,291,499,024.64		2,291,499,024.64
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	697,624,504.41	3,854,655.68	693,769,848.73
流动资产合计	10,768,835,263.63	316,384,556.36	10,452,450,707.27
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产	3,960,631,543.44	179,014,984.82	3,781,616,558.62

项目	2024年12月31日 (调整后)	2024年12月31日 (调整前)	影响数
在建工程	2,781,502,202.73	661,584.91	2,780,840,617.82
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	11,245,057.78	8,842,270.61	2,402,787.17
无形资产	1,291,133,367.16	35,693,601.01	1,255,439,766.15
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	1,572,077.47	1,572,077.47	0
递延所得税资产	54,162,595.86	28,608,565.36	25,554,030.50
其他非流动资产	573,680,362.73	1,000,000.00	572,680,362.73
非流动资产合计	8,673,927,207.17	255,393,084.18	8,418,534,122.99
资产总计	19,442,762,470.80	571,777,640.54	18,870,984,830.26
流动负债：			
短期借款	1,837,666,744.51	149,095,607.40	1,688,571,137.11
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据	2,505,761,278.92		2,505,761,278.92
应付账款	1,947,949,374.75	53,175,821.38	1,894,773,553.37
预收款项			
合同负债	1,221,737,367.97	4,144,141.39	1,217,593,226.58
应付职工薪酬	53,449,048.11	8,035,639.41	45,413,408.70
应交税费	130,008,801.23	2,241,388.33	127,767,412.90
其他应付款	4,129,497,211.94	296,010,956.77	3,833,486,255.17
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	788,447,715.39	24,408,587.20	764,039,128.19
其他流动负债	57,460,442.54	5,141,399.07	52,319,043.47
流动负债合计	12,671,977,985.36	542,253,540.95	12,129,724,444.41
非流动负债：			-
长期借款	1,502,302,351.46	9,400,000.00	1,492,902,351.46
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	7,572,436.36	7,029,762.66	542,673.70
长期应付款	1,511,503,737.11	2,730,075.84	1,508,773,661.27
长期应付职工薪酬			
预计负债	8,608,209.13		8,608,209.13
递延收益	458,101,602.06	3,138,081.77	454,963,520.29
递延所得税负债	3,830,673.16	5,713,200.80	-1,882,527.64
其他非流动负债			
非流动负债合计	3,491,919,009.28	28,011,121.07	3,463,907,888.21

项目	2024年12月31日 (调整后)	2024年12月31日 (调整前)	影响数
负债合计	16,163,896,994.64	570,264,662.02	15,593,632,332.62
所有者权益:			
股本	124,168,800.00	124,168,800.00	0
其他权益工具			
其中: 优先股			
永续债			
资本公积	3,246,833,939.59	246,833,939.59	3,000,000,000.00
减: 库存股			
其他综合收益	-5,885,816.25	-5,941,572.25	55,756.00
专项储备	1,239,618.16		1,239,618.16
盈余公积	22,766,712.67	22,766,712.67	
未分配利润	-110,257,778.01	-386,314,901.49	276,057,123.48
归属于母公司所有者权益合计	3,278,865,476.16	1,512,978.52	3,277,352,497.64
少数股东权益			
所有者权益合计	3,278,865,476.16	1,512,978.52	3,277,352,497.64
负债和所有者权益总计	19,442,762,470.80	571,777,640.54	18,870,984,830.26

2、对合并利润表2024年1-6月数据追溯调整情况如下:

单位: 人民币元

项目	2024年1-6月 (调整后)	2024年1-6月 (调整前)	影响数
一、营业收入	1,607,690,307.86	113,991,800.75	1,493,698,507.11
二、营业总成本	1,616,528,892.95	145,402,949.54	1,471,125,943.41
其中: 营业成本	1,440,128,061.15	101,601,012.60	1,338,527,048.55
税金及附加	18,722,786.28	2,028,308.25	16,694,478.03
销售费用	14,920,190.65	12,558,572.89	2,361,617.76
管理费用	87,814,021.89	15,314,721.62	72,499,300.27
研发费用	32,000,612.33	3,921,734.49	28,078,877.84
财务费用	22,943,220.65	9,978,599.69	12,964,620.96
其中: 利息费用	45,169,757.67	10,665,835.92	34,503,921.75
利息收入	5,258,513.96	42,509.73	5,216,004.23
加: 其他收益	15,110,051.40	1,299,984.19	13,810,067.21
投资收益(损失以“-”号填列)			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-4,886,571.03	-4,438,196.89	-448,374.14
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,724,813.97	379,546.86	-2,104,360.83
资产处置收益(损失以“-”号填列)	5,627,174.59		5,627,174.59
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	5,287,255.90	-34,169,814.63	39,457,070.53
加: 营业外收入	1,331,965.66	27,268.32	1,304,697.34
减: 营业外支出	1,220,028.00	1,202,168.36	17,859.64
四、利润总额(亏损总额以“-”号填	5,399,193.56	-35,344,714.67	40,743,908.23

列)			
减：所得税费用	9,561,530.79	-617,568.51	10,179,099.30
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-4,162,337.23	-34,727,146.16	30,564,808.93
(一)按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-4,162,337.23	-34,727,146.16	30,564,808.93
2. 终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)			
(二)按所有权归属分类			
1. 归属于母公司所有者的净利润	-4,162,337.23	-34,727,146.16	30,564,808.93
2. 少数股东损益			
六、其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额(综合亏损总额以“-”号填列)	-4,162,337.23	-34,727,146.16	30,564,808.93
归属于母公司所有者的综合收益总额	-4,162,337.23	-34,727,146.16	30,564,808.93
归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益：			
(一)基本每股收益(元/股)	-0.03	-0.28	0.25
(二)稀释每股收益(元/股)	-0.03	-0.28	0.25

3、对合并现金流量表2024年1-6月数据追溯调整情况如下：

单位：人民币元

项目	2024年1-6月 (调整后)	2024年1-6月 (调整前)	影响数
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,837,938,413.95	105,751,955.62	1,732,186,458.33
收到的税费返还	184,800,549.07	4,217,287.66	180,583,261.41
收到其他与经营活动有关的现金	532,154,953.30	1,395,245.91	530,759,707.39
经营活动现金流入小计	2,554,893,916.32	111,364,489.19	2,443,529,427.13
购买商品、接受劳务支付的现金	2,159,262,232.74	73,317,286.29	2,085,944,946.45
支付给职工以及为职工支付的现金	145,295,130.96	32,194,086.11	113,101,044.85
支付的各项税费	28,515,110.05	3,153,007.54	25,362,102.51
支付其他与经营活动有关的现金	1,387,023,375.14	24,258,229.12	1,362,765,146.02
经营活动现金流出小计	3,720,095,848.89	132,922,609.06	3,587,173,239.83
经营活动产生的现金流量净额	-1,165,201,932.57	-21,558,119.87	-1,143,643,812.70
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,094,496.75		6,094,496.75
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			

投资活动现金流入小计	6,094,496.75		6,094,496.75
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	550,864,239.31	1,197,781.52	549,666,457.79
投资支付的现金			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	550,864,239.31	1,197,781.52	549,666,457.79
投资活动产生的现金流量净额	-544,769,742.56	-1,197,781.52	-543,571,961.04
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金	460,897,977.00	63,530,000.00	397,367,977.00
收到其他与筹资活动有关的现金	3,072,970,997.00	63,000,000.00	3,009,970,997.00
筹资活动现金流入小计	3,533,868,974.00	126,530,000.00	3,407,338,974.00
偿还债务支付的现金	175,491,823.93	71,237,191.43	104,254,632.50
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	11,695,294.37	6,092,128.82	5,603,165.55
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	1,569,124,952.17	25,500,000.00	1,543,624,952.17
筹资活动现金流出小计	1,756,312,070.47	102,829,320.25	1,653,482,750.22
筹资活动产生的现金流量净额	1,777,556,903.53	23,700,679.75	1,753,856,223.78
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	14,245,726.28	889,931.99	13,355,794.29
五、现金及现金等价物净增加额	81,830,954.68	1,834,710.35	79,996,244.33
加：期初现金及现金等价物余额	356,499,089.11	17,950,513.40	338,548,575.71
六、期末现金及现金等价物余额	438,330,043.79	19,785,223.75	418,544,820.04

三、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

公司本次同一控制下企业合并追溯调整财务数据事项符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意本次追溯调整事项。

四、董事会审计委员会意见

审计委员会认为：公司因同一控制下企业合并所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定。公司按照同一控制下企业合并的规定对相关财务报表数据进行追溯调整，客观反映公司实际经营状况，财务核算符合有关规定，有利于提高公司会计信息质量，使公司

财务报表更加真实、准确、可靠，没有损害公司及中小股东的利益，同意公司本次追溯调整。

特此公告。

广东松发陶瓷股份有限公司董事会

2025年8月29日